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1. Úvod

„Projev vůle je základní pojmový znak právního úkonu, zahrnuje jednotu

dvou složek vůle a projevu. Vůle je prvek právního úkonu, který společně

s vědomím právních následků jednajícího tvoří subjektivní stránku projevu vůle.

Vůle je psychickou kategorií a vyjadřuje psychický vztah jednajícího subjektu

k zamýšleným právním následkům.“
1
„Objektivní stránkou projevu vůle je

objektivizace vůle jakožto vnitřního psychického vztahu, který navenek není zřejmý

sám o sobě, ale je seznatelný prostřednictvím jejího projevu. Objektivní právo může

přiznat právní relevanci pouze společensky přístupným, objektivně vnímatelným

skutečnostem. Ostatní vnitřní psychické jevy nemají žádný právní význam. Projev

je ve vztahu k vůli jejím výrazem, který spolu s okolnostmi, za nichž byl projev

uskutečněn, umožňuje poznání skutečné vůle subjektu. Vůli lze projevit jakýmkoli

způsobem, který umožňuje seznámení s jejím obsahem.“
2
Pro právní relevanci

projevu vůle zůstavitele byly, jsou a budou právními předpisy stanoveny určité

způsoby, formy a náležitosti.

Článek 11 odstavec 1 Listiny základních práv a svobod zní: „Každý má

právo vlastnit majetek. Vlastnické právo všech vlastníků má stejný zákonný obsah

a ochranu. Dědění se zaručuje.“. Dědění je jedním ze základních práv člověka

a je úzce spojeno s vlastnickým právem, navazuje na něj a je předpokladem jeho

zachování a dalšího vývoje.

Smrt se týká každého jedince, je neodmyslitelně spjata se životem každého

z nás. Každý také chce po sobě zanechat stopu a zajistit, že to, co po celý svůj život

vykonal a nabyl, bude dále existovat ve formě, jakou tomu vtiskl a o jakou sám

usiloval.

Učinit rozhodnutí jak bude naloženo s jeho majetkem je základním právem

vlastníka. Je tak přirozené, že se lidé snaží využít všechny dostupné možnosti , jak

ovlivnit nakládání se svým majetkem i po té, až zemřou. Pravidla, formy, náležitosti

a meze těchto možností jim pak jsou dány platnými právními předpisy.

1
Hendrych, D., a kol. Právnický slovník. Praha: C.H.Beck, 2009. s. 1261.

2
Hendrych, D., a kol. Právnický slovník. Praha: C.H.Beck, 2009. s. 829.

http://www.beck-online.cz/legalis/search-document.seam?type=html&rowIndex=1&documentId=nnptembqhfpwy6c7nvqwuzlumvvq&conversationId=158653
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Cílem této práce je tedy seznámit čtenáře s uceleným výkladem toho, jak

člověk – zůstavitel, vlastní vůlí a vlastními právními úkony a za jakých podmínek,

může ovlivnit nakládání s jeho majetkem a zajistit pokračování svého díla a

případné vyplnění svých přání i po své smrti.

„Dědická posloupnost jest zákonem určený pořádek, v jakém dědicové

k jisté pozůstalosti povoláni bývají, a kterým ustanoveno jest, kdo z dědiců má

silnější právo k dědictví, kdo tudíž jest přednějším a komu ostatní buď zcela neb

částečně ustoupiti musejí…Poněvadž pak pořízení zůstavitelova musí se slušně ctíti,

musí se tudíž také co možná nejúplněji vyplniti. Musí tedy pozůstalost připadnouti

dědicovi neb dědicům těm, které by zůstavitel k dědictví závětem povolal, ti mají

napotom přednost přede všemi jinými, kdož by se domnívali, že k pozůstalosti též

právo dědické mají.“
3

Vznik testamentární posloupnosti je projevem uznání toho, že zůstavitel

může nakládat se svým majetkem nejen pro dobu svého života, ale i pro dobu smrti.

Autonomie vůle člověka se měnila zároveň s historickým vývojem v průběhu

právních dějin. Především proto jsem do rigorózní práce zahrnula i historický

exkurs do dějin dědického práva týkajícího se předmětu práce, ze kterého by mělo

být zejména patrné, že dědické právo a jeho instrumenty nejsou ve své podstatě

současným právním institutem. Jedná se o přirozeně vytvářený právní institut, který

je založený na vůli člověka řešit své osobní, tedy majetkové, společenské postavení

nejen za života, ale i pro případ smrti. Odrazem této potřeby je po staletí formované

dědické právo, jehož historický exkurs ke zvolenému tématu práce bez pochyb

patří.

Projev vůle zůstavitele je hodný právní ochrany, respekt k němu a jeho

ochrana by měly patřit mezi principiální hodnoty demokratického právního státu.

Soukromé právo rozlišuje čtyři kategorie dispoziční autonomie, kterými se rozumí

autonomie vůle jako svoboda rozhodnutí, zda učinit nebo neučinit právní úkon,

svobodná volba adresáta práva, svobodná volba obsahu právního úkonu a

v neposlední řadě svobodná volba formy právního úkonu. V kapitolách

následujících historickému exkurzu se tedy budu věnovat konkrétním náležitostem

3
Riegrův slovník naučný, díl druhý. I. L. Kober, 1862. s. 91.
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a omezením kladeným současnými platnými právními předpisy na osobu zůstavitele

a projev jeho vůle.

Dne 22. března 2012 vyšel ve Sbírce zákonů pod symbolickým číslem

89/2012 Sb. zákon, kterým byl do právního řádu přijat nový občanský zákoník.

Zákoník má nabýt účinnosti dnem 1. ledna 2014. Tento nový občanský zákoník

přináší řadu zásadních změn nejen v oblasti dědického práva. Považuji proto za

nezbytné, část každé kapitoly věnovat srovnání současné a budoucí právní úpravy,

alespoň stručným popisem nejdůležitějších změn a toho, jaký dopad budou mít do

právního řádu a na život lidí. Vzhledem k tomu, že spousta právních institutů, které

nový občanský zákoník upravuje, nemají obdobu v dnešním právním řádu, věnuji

nově či opětovně zaváděným právním institutům samostatnou kapitolu na konci této

práce.

Tento nový civilní kodex má za cíl přiblížit českou úpravu občanského práva

běžným standardům v kontinentální Evropě s respektem k tradici středoevropského

právního myšlení. V oblasti dědického práva si pak dává za cíl navrátit autonomii

vůle zůstavitele po řadě let místo, které jí při snaze garantovat základní principy

demokratické právní úpravy náleží. Pro laiky i právníky však tento, u nás již téměř

zapomenutý institut, zřejmě přinese řadu nových otázek. Doufám proto, že se mi

podaří podat komplexní výklad dané problematiky a případně alespoň na některé

z otázek, nalézt odpověď.
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2. Historický vývoj

Každý právní institut se postupem času vyvíjí, studování jeho proměn

je nezbytné pro plné pochopení jeho podstaty, funkcí a základních principů.

Hlavním cílem této kapitoly je pojednat o vývoji závěti v českém právu, a to

zejména pak v 19. a 20. století. Respektování vůle jedince bylo jednou

z nejsilnějších maxim celého římského práva, jíž by se současné právo mělo snažit

co nejvíce držet. Právní institut závěti vznikl již ve starověkém římském právu,

které položilo základy a má dodnes vliv na kontinentální právní kulturu. Všechny

velké zákoníky 19. století, včetně Obecného zákoníku občanského platného na

našem území, čerpaly podstatně z práva římského a domnívám se tedy, že je nejprve

třeba nastínit alespoň základní pojmy dědění ze závěti v římském právu.

2.1 Římské právo

V rámci historického vývoje dědického práva se prvotně musela prosadit

myšlenka, že hodnoty přesahující existenci zemřelé osoby mají zůstat zachovány.

Dědická posloupnost v římském právu se od jiných indoevropských právních

systémů odchýlila především zásadou univerzální sukcese
4
. Na rozdíl od dnešní

úpravy byl institut univerzální sukcese chápán daleko šířeji, dědic tehdy vstupoval

pouze s několika výjimkami do všech práv a povinností zůstavitele, dědění bylo

pevně spjato s přechodem společenského a právního postavení zůstavitele

na dědice. „Prakticky to ovšem znamenalo, že se dědic jedním rázem stával zásadně

subjektem všech práv i závazků, kterých byl účasten dříve zůstavitel, s výjimkou

práv a závazků ryze osobnostních.“
5
Zatímco v současné právní úpravě se přechod

majetku stal prakticky jediným účelem dědického práva, v právu římském byl

nahlížen jako pouze jeden z jeho důsledků, sukcese zde byla chápána spíše jako

získání určité vlastnosti, která pak již dědici trvale zůstávala.

4
V tehdejších právních systémech, např. řeckém, byla dědická posloupnost založena na souhrnu


[…]


V průběhu studia jsem dospěla k úvaze, zda je tento termín reálný, neboť přechod

na novou právní úpravu bude znamenat nejen svým rozsahem, ale i obsahem

obrovský skokový rozdíl oproti současné právní úpravě. Celkově je však třeba říci,

že návrh je založen, podobně jako český ústavní pořádek a mezinárodní právo, na

úctě k subjektivním právům. Návrh přitom zásadně právně a povahově rozlišuje

subjektivní práva soukromá a subjektivní práva veřejná. Důsledně se zde promítla

zásada privátní autonomie, resp. obecný právní princip svobodné vůle, který je v

celém právu dědickém podstatně více rozveden, nežli je tomu dnes. Zatímco však

ostatní evropské právní úpravy, z nichž nový občanský zákoník čerpá, prokazují od

svého vzniku relativní stálost a případné nejasnosti jsou řešeny bohatou judikaturou

soudů a výkladem, který prošel mnohaletým vývojem, u nás byla tato tradice

přerušena a jak společenská tak i právní kultura se vyvíjely úplně odlišně.

Jsem toho názoru, že zákony by měly být psány pro běžné lidi, nikoli pro

právníky, a že by měly řešení zásadních životních otázek lidem spíše usnadňovat,

nežli komplikovat. Co se týče dědického práva a autonomie vůle zůstavitele nový

občanský zákoník projevuje plný respekt k vůli zůstavitele avšak, ač jsem
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zastáncem zůstavitelovi testamentární volnosti, musím na danou problematiku

nahlížet i z druhé strany, a to zejména tehdy, kdy relativní volnost zůstavitele

neslouží ani jemu samému, k čemuž si myslím, že některá ustanovení nového

občanského zákoníku směřují. Domnívám se, že čím více ustanovení, možností

a úlev tím větší prostor pro chyby ze strany zůstavitele, dědiců, a případné spory.

Ustanovení věnovaná dědickému právu jsou místy zbytečně komplikovaná, z velké

části je ani netvoří normativní text, obsahují výkladová pravidla a svým obsahem

se někdy dostávají až na hranici učebnice.

Závěrem lze říci, že bohužel zavedení nového občanského zákoníku bude

po dlouhou dobu znamenat značnou právní nejistotu, a to i vzhledem k velmi

krátké legisvakanční lhůtě, jež činí necelé dva roky. Obávám se, že zde nebude dán

dostatečný prostor k odborné diskusi a k podání a sjednocení odborného výkladu

jednotlivých právních institutů, a že interpretaci bude dán prostor až v právní praxi,

tzv. za běhu.
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Resumé

The goal of this thesis is to show a full picture of processes and legal acts how the

testator can influence handling of his possessions and continuation of his work. In this

paper “Autonomy of Testator’s Will” I try to define the legal and theoretical aspects of

the hereditary right with emphasis on its current modifications and comparison with

new Civil Code which strengthens the testator’s rights in his decision about his

possessions.

I studied also the historical background of hereditary right that goes to Roman

Empire and Roman law. Its parts were transferred not only to the legal environment in

Czech Republic but also in other European countries. Following the will of the

proprietor was one of the most important attributes in Roman law. In the mediaeval

time, the hereditary right didn’t follow the Roman law but came from the family and

tribal rules. On the contrary, the city law was showing already several similarities with

the Roman law characterized by full freedom of the testator. The communist regime

with its centrally organized society looked at the question of hereditary right from a

very different perspective. A heritage was perceived as a surplus and the freedom of the

testator was radically narrowed. The Civic Code from 1950 still kept some traditional

instruments of heritage right but these were completely forgotten in the updated Civic

Code from 1964.

The current legislation of hereditary right in Czech Republic differentiates itself

from other systems in continental Europe. This led to a revision of the Civic Code that

was announced in legal code as 89/2012 Sb. and should come in force on 1st January

2014. According to my opinion, such a time limit is not realistic due to significant

modifications in its size but also its content. These modifications follow the logic of

systems in other continental European countries where the principal of testator’s will

stands above everything else but unfortunately it suffers from inconsistency due to

historical reasons and also missing judicature. In the light of these aspects is a return to

a situation more than 100years ago quite inappropriate.

I think that laws should be written for ordinary people and not for lawyers. The

updated Civic Code gives full freedom to the testator but due to high number of
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regulations, there is a relatively large space for mistakes from the side of the testator

and heirs. These regulations are quite complicated; they include expository rules which

move the nature of the content to a textbook.

The implementation of new Civic Code might create a severe legal uncertainty, mostly

because of the short period of just 2 years. I am worried there will be not enough space

for professional discussion and interpretation will be happening during the process of

legal implementation.
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Abstrakt

Rigorózní práce pojednává o svobodné vůli zůstavitele. Celý obsah je rozdělen

do 5 kapitol, které jsou následně členěny na podkapitoly, kde jsou podrobně vysvětleny

pojmy, instituty a náležitosti k dané problematice. Tato práce je zaměřena především na

výklad současného ustanovení dědického práva, které je doplněno rozhodovací činností

soudů, tedy judikaturou. Současně je každá kapitola, která pojednává o nynější právní

úpravě komparována s návrhem nového občanského zákoníku. Součástí je i historický

přehled, který počíná římským právem. V závěru je věnována celá kapitola návrhu

nového občanského zákoníku, kde jsou zmíněny instituty, které nebyly pojaty

v předchozích kapitolách.
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Abstract

The rigorous thesis provides an insight of free testator’s will. It is divided into

five chapters that are further structured into sub-chapters where are terms, institutes and

other matters related to this subject explained in depth. The thesis is mainly focused on

interpretation of the current hereditary right that is combined with practice of the

courts. In parallel is every chapter that discusses the current legislation, compared with

the proposal of the new civil code. The thesis also includes a historical overview,

beginning with the Roman law. The last chapter analyses the proposal of the new civil

law with description of institutes that were not mentioned in previous chapters.
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