P o s u d e k

na rigorózní práci Mgr. Sandry Š o t o v é , napsané na téma „Autonomie vůle

zůstavitele“ (stran 104; připojeny anglické resumé, seznam použité literatury a

dalších pramenů, zejména judikatury českých obecných soudů – krajských a

Nejvyššího soudu ČR; kromě toho jsou v práci citována některá rozhodnutí

německých a rakouských soudů).

Rigorózní práce je spolu se stručným úvodem a závěrem rozdělena do

pěti velkých částí. Rigorózantka své výklady začíná historickým výkladem, aby

pak hlavní těžiště své práce (celkem tři kapitoly) věnovala rozboru platné

občanskoprávní úpravy, týkající se ať již přímo či nepřímo zkoumaného tématu.

Ve čtvrté kapitole se rigorózantka zabývá návrhem nového občanského

zákoníku, načež své výklady zakončuje v páté kapitole přehledem úpravy

problematiky autonomie vůle v německém a švýcarském právu.

Rigorózní práce jako celek je zpracována s patřičnou pečlivostí. Celý

obsah i způsob zpracování svědčí i o poctivé přípravě rigoróznatky. Pokud jde o

současnou platnou právní úpravu autonomie vůle rigorózantka se opodstatněně

věnuje zejména problematice závětního dědění (náležitosti závěti, její formy, její

obsah a prvky, zřízení nadace a nadačního fondu závětí, ochrana

neopomenutelných dědiců, vydědění). Zejména tato část práce svědčí o

uspokojivé znalosti platné pozitivněprávní úpravy, o přehledu této problematiky,

kterou má rigorózantka po odborné literatuře, zejména pak o orientaci

v příslušné judikatuře, kterou na různých místech své práce rigorózantka

doplňuje vlastními výklady. Ve všech těchto směrech je třeba ocenit pečlivost

jejího analytického přístupu.

Jednu – již výše vzpomenutou - část své rigorózní práce věnuje

rigorózantka vzhledem k časovému harmonogramu svého zpracování – i návrhu

nového občanského zákoníku. Rigorózantka v ní objasňuje podstatné rozvinutí

principu autonomie vůle zůstavitele v tehdy ještě stále jen v návrhu nového
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občanského zákoníku. Zvláštní pozornost je v této souvislosti věnována

rigorózantkou dědické smlouvě, kterou podrobuje pečlivé analýze. V této

souvislosti správně připomíná, jak bude třeba v současné společnosti čelit i

tomu, aby právě tohoto nového dědickoprávního institutu nebylo zneužíváno.

Z dalších institutů nového občanského zákoníku se rigorózantka věnuje při

sledování dalších aspektů vůle autonomie zůstavitele i o „staronových“

institucích odkazu, zřeknutí se dědictví a dovětku. Podle mého názoru by si

však tyto zmíněné instituty zasluhovaly ze strany rigorózantky větší pozornost.

To se týká zejména nové úpravy odkazů, která může v praxi vyvolávat některé

komplikace zneužívání, o kterém se zmiňuje již v souvislosti s dědickou

smlouvou. Závěrečnou samostatnou část práce tvoří výklady rigorózantky o

úpravě autonomie vůle zůstavitele v německém a švýcarském právu. V tomto

směru jsou podané výklady určitým přínosem pro bližší poznání této zásady

občanského práva i v našich podmínkách. V této souvislosti lze jen litovat, že

část těchto výkladů nepropojila rigorózantka s výklady o českém dědickém

právu a o uplatnění zásady autonomie vůle zůstavitele v něm. Čtenář by tak

získal snazší možnost potřebného srovnání i inspirace.

V závěru své práce rigorózantka správně zdůrazňuje, že v návrhu nového

občanského zákoníku dochází – oproti dosavadnímu občanskoprávnímu stavu

k podstatnému rozvoji zkoumané zásady autonomie vůle. Ta se do této chvíle

v našich právních poměrech neuplatňovala v potřebné míře (srov. různé

peripetie vývoje této zásady, zejména v období účinnosti občanského zákoníku

z r.1964). Je třeba souhlasit s rigorózantkou když zdůrazňuje, že celková

úprava dědického práva, zejména pak uplatnění zásady autonomie vůle

zůstavitele byly v občanském zákoníku z r. 1964 značně „poddimenzovány“.

Rigorózantka si však zároveň klade otázku, zda návrh celkové nové

úpravy dědického práva, která se jí jeví poměrně velmi rozsáhlá, podrobná a

kazuistická, neznamená naopak její určité „předimenzování“. To lze dovodit

z jejích závěrečných vývodů, podle kterých připravovaná ustanovení dědického

práva jako celku jsou poměrně dosti komplikovaná a že v praxi mohou vést -

mj. i vzhledem k poměrně krátké legisvakanční lhůtě – k výkladovým
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komplikacím. To vše samozřejmě ukáže budoucí praxe, která je

nejspolehlivějším měřítkem efektivity každé právní úpravy.

Z hlediska zvolené systematiky předložené rigorózní práce lze

konstatovat, že výklady rigorózantky jsou přehledně členěny, správně respektují

její postup od obecného ke zvláštnímu.

I po formální stránce je úroveň rigorózní práce uspokojivá. Rigorózantka

se věcně a srozumitelně vyjadřuje, učiněné závěry jsou pro čtenáře jasné.

Práci doporučuji k obhajobě s tím, že při ústní obhajobě bude rigorózantka

věnovat bližší pozornost některým otázkám již nově přijatého občanského

zákoníku, o který se v práci sama zmiňuje (odkaz, zřeknutí se dědictví,

dovětek).

Práci doporučuji k obhajobě.

Prof. JUDr. Jiří Š v e s t k a, DrSc